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 
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 

 

 

Parameter Grad 1 Grad 2 Grad 3 

pH-Wert bei 25 ºC - - 5,0 - 7,0 

Leitfähigkeit (μS/cm bei 25 ºC) 0,1 1,0 5,0 

Oxidierbare Materie, Sauerstoff-Gehalt (mg/l, max.) - 0,08 0,4 

Absorption bei 254 nm und einer optischen Weglänge von 1cm, 

(Absorptionseinheiten, max.) 
0,001 0,01 - 

Rest nach Verdampfung bei Erhitzen auf 110 ºC (mg/kg, max.) - 1 2 

Silicium-Gehalt (mg/l, max.) 0,01 0,02 - 

 

Parameter  CLRW 

Widerstand  10 MΩ cm 

TOC < 500 ppb 

Gesamtkoloniezahl heterotropher Bakterien < 10 KBE/ml* 

Partikelgehalt Inline 0,2m-Filter oder feiner in der Nähe der Ausgabestufe 



 

 
 

 

 

Parameter Typ I* Typ II** Typ III*** Typ IV 

Leitfähigkeit, (μS/cm) bei 25 ºC, max. 0,056 1,0 4,0 5,0 

Widerstand, (MΩ cm) bis 25 ºC, min. 18,0 1,0 0,25 0,2 

pH bei 25 ºC - - - 5,0 – 8,0 

TOC (μg/l), max. 50 50 200 Kein Limit 

Natrium (μg/l), max. 1 5 10 50 

Silicium (μg/l), max. 3 3 500 Kein Limit 

Chlorid (μg/l), max. 1 5 10 50 

 

 

o 

o 



 

 
 

 

 

 

 
Widerstand 

(MΩ cm) 

TOC 

(ppb) 

Bakterien 

(KBE/ml) 

Endotoxine 

(EU/ml) 
 

Typ I+ 18,2 <5,0 <5,0 <0,03 
Reinstwasser 

Typ I >18,0 <10,0 <10,0 <0,03 

Typ II+ >10,0 <50,0 <50,0 k.A. 

Reinwasser 
Typ II >1,0 <50,0 <50,0 k.A. 

Typ III 
>0,05 (entspricht  

>20 μS/cm) 
<200,0 <200,0 k.A. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Wissenschaftliche Anwendungen und empfohlene Wasserreinheit 

Anwendung Erforderte 

Sensibilität 

der 

Anwendung  

Wider- 

stand  

(MΩ cm)*  

TOC  

(ppb)  

Filter  

(μm)  

Bakterien 

(KBE/ml)  

Endotoxin 

(EU/ml)  

Nuklease  Reinheits- 

grad  

Wasser- 

Typ  

Speisung von 

Destillen 

Niedrig  >0,05  <500  NA  NA  NA  NA  Primär  III  

Speisung von 

Reinstwasser-

systemen 

Allgemein 

Hoch  

>0,05  

>1  

<50  

<10  

NA  

<0.2  

NA  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Primär  

Ultrarein  

II+ 

I  

Allgemeine 

Chemie  

Allgemein >1  <50  <0,2  <10  NA  NA  Standard  II+  

Waschen von 

Glasgeräten  

Allgemein 

Hoch  

>1  

>18  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I  

Medien-

vorbereitung  

Allgemein 

 

>1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard II+  

Reagenz-

vorbereitung 

und Proben-

verdünnung  

Allgemein 

Hoch  

>1  

>18  

<50  

<10  

<0,2  

<10  

<1  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard  

Ultrarein  

I 

I  

Dampf-

erzeuger  

Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

Bakterienzell-

kulturen  

Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

Klinische 

Biochemie  

USP/EP 

CLSI  

>2  

>10  

<500 

<500  

<0,2 

<0,2  

<1  

<1  

<1  

<1  

NA  

NA  

Standard 

Standard 

I  

I  

Elektro-

phorese  

Hoch  >18  <10  UF  <1  <0,005  ND  Pyrogenfrei  

Standard 

I  

Elektro-

physiologie 

Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

ELISA  Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

Endotoxin- 

analyse  

Allgemein 

Hoch  

>1  

 

>18  

<50  

 

<10  

<0,2  

 

UF  

<1  

 

<1  

<0,05  

 

<0,002  

NA  

 

ND  

Pyrogenfrei 

Standard 

Pyrogenfrei 

Ultrarein 

I  

I  

Histologie  Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

Hydrokulturen Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

Immuno-

zytochemie 

Hoch  >18  <10  UF  <1  <0,002  ND  Pyrogenfrei 

Ultrarein 

I  

*bei 25°C  

Blau = allgemeine Laboranwendungen; pink= biowissenschaftliche Anwendungen; grün = analytische und chemische Anwendungen;  

NA = nicht anwendbar; ND = nicht nachweisbar; UF = Ultrafiltration  

Fortsetzung auf der nächsten Seite 

   



 

 
 

 

Wissenschaftliche Anwendungen und empfohlene Wasserreinheit 

Anwendung Erforderte 

Sensibilität 

der 

Anwendung  

Wider- 

stand  

(MΩ cm)*  

TOC  

(ppb)  

Filter  

(μm)  

Bakterien 

(KBE/ml)  

Endotoxin 

(EU/ml)  

Nuklease  Reinheits- 

grad  

Wasser- 

Typ  

Säugetier-

zellkulturen  

Hoch  >18  <10  UF  <1  <0,002  ND  Pyrogenfrei 

Ultrarein 

I  

Mikrobiologi-

sche Analyse  

Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard  I  

Molekular-

biologie  

Hoch >18  <10  UF  <1  <0,002  ND  Pyrogenfrei 

Ultrarein 

I  

Monoklonale 

Antikörper- 

Forschung 

Allgemein 

Hoch 

>1  

>18  

<50  

<10  

<0,2  

UF  

<1  

<1  

NA  

<0,002  

NA  

ND  

Standard 

Pyrogenfrei 

Ultrarein 

I 

I  

Pflanzen-

gewebekultur  

Hoch >18  <10  UF  <1  <0,002  ND  Pyrogenfrei 

Ultrarein 

I  

RIA = Radio-

immunoassay  

Allgemein >1  <50  <0,2  <1  NA  NA  Standard I  

Elektrochemie Allgemein 

Hoch 

>5  

>18  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

NA  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II  

I  

Flammen-AAS  Allgemein >5  <500  <0,2  NA  NA  NA  Standard II  

GC-MS  Hoch >18  <3  <0,2  <1  NA  NA  Ultrarein I  

GF-AAS  Hoch 18,2  <10  <0,2  <10  NA  NA  Ultrarein I+  

HPLC  Allgemein 

Hoch 

>1  

>18  

<50  

<3  

<0,2 

<0,2  

<1  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II  

I  

ICP-AES  Allgemein 

Hoch 

>10  

18,2  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

ICP-MS  Allgemein 

Hoch 

>10  

18,2  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

Ionenchroma- 

tographie 

Allgemein 

Hoch 

>5  

18,2  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

Festphasen-

Extraktion  

Allgemein 

Hoch 

>1  

>18  

<50  

<3  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

Spektro-

photometrie  

Allgemein 

Hoch 

>1  

>18  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

TOC-Analyse  Allgemein 

Hoch 

>1  

>18  

<50  

<3  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

Ultraspuren-

analyse  

Allgemein 

Hoch 

>5  

18,2  

<50  

<10  

<0,2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

Wasser- 

Analyse 

Allgemein 

Hoch 

>5  

>18  

<50  

<10  

<0.2 

<0,2  

<10  

<1  

NA  

NA  

NA  

NA  

Standard 

Ultrarein 

II+  

I+  

pink= biowissenschaftliche Anwendungen; grün = analytische und chemische Anwendungen;  

NA = nicht anwendbar; ND = nicht nachweisbar; UF = Ultrafiltration 
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